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Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina

Quin import net de xifra de negocis cal 
considerar quan la legislació mercantil en 

matèria de comptabilitat i auditoria 
estableix límits per raó de grandària basada 

en aquesta xifra?¹

Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del CCJCC

Veure les preguntes publicades fins avui a la web del Col·legi

6 de desembre de 2021

Base normativa: Art. 34.11 de la Resolució de 10 de febrer de 2021, de l’ICAC,
per la qual es dicten normes de registre, valoració i elaboració dels comptes
anuals per al reconeixement d'ingressos pel lliurament de béns i la prestació de
serveis. Consulta núm. 3 del BOICAC 127.

SíNo

L'import net de la xifra de negocis a 
considerar és el resultant d'elevar a l'any 

l'obtingut durant l'exercici

L’import net de la xifra de 
negocis a considerar és 

l’obtingut durant l’exercici

La duració de l’exercici econòmic de l’empresa és inferior a l’any?

Perquè es tracta del 1r exercici des de la constitució o s’ha acordat de
manera excepcional un tancament anticipat per a modificar l’inici i el
final del cicle anual.

! Aquest nou criteri, que difereix de l’establert anteriorment en la Resolució de
l’ICAC de 16 de maig de 1991 per la qual es fixaven criteris generals per a
determinar l’”import net de la xifra de negocis” (derogada per la Resolució de 10
de febrer de 2021) és d’aplicació als exercicis que s’hagin iniciat a partir de l’1
de gener de 2021.

Càlcul de l’elevació a l’íntegre anual:
Cal fer l’estimació oportuna, que en general
consistirà en una relació proporcional i directa
entre la xifra obtinguda en el període de
duració inferior a l’any i la magnitud anual, si
bé caldrà considerar l’experiència de
facturació del sector concret si aquesta és
irregular al llarg de l’exercici.

¹Per exemple, en relació amb l’obligació d’auditar-se, la facultat de formular
balanç abreujat, compte de pèrdues i guany abreujada, d’aplicar el PGC Pimes i,
si s’escau, els criteris específics per a micropimes, l’obligació de formular
comptes anuals consolidats o la definició d’EIP per raó de grandària.

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana
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¿Qué importe neto de cifra de negocios debe 
considerarse cuando la legislación mercantil 

en materia de contabilidad y auditoría 
establece límites por razón de tamaño 

basado en esta cifra?¹

Para dudas y aclaraciones contactar departamento técnico

Las preguntas publicadas hasta la fecha están disponibles en la web del Col·legi

6 de diciembre de 2021

Versión en castellano

Base normativa: Art. 34.11 de la Resolución de 10 de febrero de 2021, del ICAC,
por la que se dictan normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas
anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la prestación
de servicios. Consulta núm. 3 del BOICAC 127.

El importe neto de la cifra de negocios a 
considerar es el resultante de elevar al año 

el obtenido durante el ejercicio

El importe neto de la cifra de 
negocios a considerar es el 

obtenido durante el ejercicio

¿La duración del ejercicio económico de la empresa es inferior al año?

! Este nuevo criterio, que difiere del establecido anteriormente en la Resolución
del ICAC de 16 de mayo de 1991 por la que se fijaban criterios generales para
determinar el “importe neto de la cifra de negocios” (derogada por la Resolución
de 10 de febrer de 2021) es de aplicación a los ejercicios que se hayan iniciado
a partir del 1 de enero de 2021.

Cálculo de la elevación al íntegro anual

Debe realizarse la estimación oportuna, que
en general consistirá en una relación
proporcional y directa entre la entre la cifra
obtenida en el periodo de duración inferior al
año y la magnitud anual, si bien deberá
considerarse la experiencia de facturación del
sector concreto si esta es irregular a lo largo
del ejercicio.

¹Por ejemplo, en relación a la obligación de auditarse, la facultad de formular
balance abreviado, cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, de aplicar el PGC
Pymes y, si procede, los criterios específicos para micropymes, la obligación de
formular cuentas anuales consolidadas o la definición de EIP por razón de tamaño.

SíNo

Por tratarse del 1er. ejercicio desde la constitución o haberse acordado
de manera excepcional un cierre anticipado para modificar el inicio y el
final del ciclo anual.

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana
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